

Mācību ekskursija-8.b un 9.d klasei uz Ādažu Čipsiem un MMM

7.decembrī projekta "Latvijas skolas soma" ietvaros 8.b un 9. klases skolēniem tika piedāvāta vienreizēja iespēja mācību ekskursijas laikā izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtības, iepazīties ar SIA Orkla Confectionery & Snacks Latvija Ādažu Čipsi radītajām inovācijām, noklausīties uzņēmējdarbības veiksmes stāstu, kā arī apmeklēt SIA IT Observer- Mazo Meteorītu muzeju, ko papildināja izglītojoša lekcija muzeja vadītāja- astrofiziķa Kārļa Bērziņa vadībā.

Praktiskā uzturklases nodarbība *Ādažu čipsos* ne tikai lika atcerēties veselīga uztura pamatprincipus, bet arī sniedza priekšstatu par veiksmīga uzņēmuma darbību Latvijā, kas realizē eksportu uz daudzām pasaules valstīm. Apmeklējuma laikā varējām pārbaudīt erudīciju par *Ādažu čipsu* vēsturi, produkcijas sortimentu, ražošanas procesu, tāpat arī savām rokām izgatavojām savu-orģinālu čipsu versiju, pievienojot dažādas izvēlētās garšvielas. Noskaidrojām, ka latviešiem garšo tikai klasiskās vērtības, darbiniekus sāk aizstāt roboti, pašreiz darbinieku skaits uzņēmumā -120. Šogad Latvijas laukos tika izmēģinātas jaunas kartupeļu šķirnes- zilie un sarkanie, kam izcelsme nāk no Dienvidamerikas. Ļoti patika virtuālā iespēja redzēt ražošanas procesu cehā.

Mācību nodarbība- lekcija „Mazo Meteorītu muzejā” ļāva nostiprināt zināšanas par Visuma uzbūvi, planētu izvietojumu un secību, sniedza priekšstatu par meteorītu veidiem. Aplūkojām pasaules lielākos meteorītus un varējām pataustīt un rokās paturēt dažu šo meteorītu nelielos gabaliņus. Zinātnieks rādīja fotogrāfijas ar Latvijā sastopamajiem 4 meteorītiem- Līksnas, Biržu, Neretas un Baldones-, un pastāstīja par to svaru un nokrišanas laiku. Viss jau būtu bijis jauki, ja nebūtu auksti, jo pusi no nodarbības pavadījām ārā sildoties pie kamīna.

Tāpat ekskursijas laikā apskatījām Žagarkalnu, vienu no lielākajiem ziemas atpūtas centriem Baltijā, bet dienu noslēdzām ar sportiskām aktivitātēm- slidošanu Lido atpūtas centrā. Paldies projektam un Madonas novada pašvaldībai par sarūpēto dāvanu Ziemassvētku gaidīšanas laikā. Laimīgu Jauno gadu!

Lauris Augulis 9.d klase,
Rolands Beļavnieks 8.b klase

